

Tekst til Radikale Venstres hjemmeside - Elias Juul Svanborg

Klima og Natur

Klimakrisen er vor tids største udfordring, og det er ikke nok med måltal og nye ambitioner. Det er på høje tid, vi rent faktisk sætter handling bag ordene.

Det er lettere sagt end gjort, men vi har brug for unge ildsjæle i beslutningsprocesserne. Unge der hele tiden kan huske de etablerede politikere på, hvilken krise vi står i. En krise man ikke kan skubbe til side, når andre kriser opstår. Vi **skal** finde en mere bæredygtig måde at leve på, og vi **skal** sikre, at der er de bedste vilkår for forskningen og de virksomheder, der opfinder den næste store klimateknologi. Det er helt afgørende for, at vi kommer i mål. Men fremtidsteknologiske løsninger er ikke ensbetydende med, at vi kan fortsætte med at påvirke kloden negativt og misbruge dens ressourcer. Det **skal** være nemmere at leve et bæredygtigt liv som forbruger. Derfor skal både den offentlige transport styrkes og gøres billigere, og der skal være et økonomisk incitament til at tage bæredygtige valg i alle dele af samfundet!

Børns trivsel - Fremtidens borgere

Vi skal investere i fremtidens borgere og forbedre muligheden for at skabe det liv, som den enkelte ønsker. Mistrivsel er en udfordring, der påvirker massevis af børn og unge i Danmark, og det skal vi finde en måde at ændre på. Folkeskolen skal have mulighed for at prioritere den pædagogiske og sociale indsats, og vi skal danne rammerne for, at skolerne selv kan beslutte, hvad der er bedst for den enkelte klasse. Vi skal investere i folkeskolen og daginstitutionerne, så der er mulighed for at ansætte mere personale, samtidig med at lærer- og pædagoguddannelsen skal forbedres, så flere vælger at gå denne vej.

Unge skal tænkes ind i den politiske debat

Ungdommen er massivt underrepræsenteret i beslutningsprocesserne i Danmark. Det er en skam, fordi vi spilder en værdifuld ressource, når vi ikke lytter til de unges stemmer. Derfor skal vi fremme tilbud som ungdomsråd, der sikrer unge en stemme i de emner, der omhandler dem selv. Demokratiet bygger på uddannelse af ungdommen til at blive en del af samfundet og deltage i den demokratiske proces. Demokrati, samfund og politik skal fylde mere i både folkeskolen og i ungdomsuddannelserne, så vi hjælper de unge med at finde måder at deltage i den demokratiske proces på.

Uddannelse og skole

I Danmark lever vi af kloge hoveder og hænder. Det er de hoveder og hænder, der har bygget det fantastiske land, vi lever i. Uddannelse er vejen til frihed for den enkelte og vejen til velstand for samfundet. Derfor er det også en skandale, når der bliver gennemført besparelser på uddannelsesområdet. Jeg anerkender, at der findes udfordringer, og at der er ting, der kan gøres anderledes og bedre, men ikke ved besparelse. Vi skaber ikke bedre erhvervsskoler ved at spare på universiteterne. Vi skal i stedet fortsat sikre sunde universitetsuddannelser og investere i erhvervsskoler, så alle uddannelser bliver bedre.

Lidt om mig

Jeg hedder Elias Juul Svanborg, og jeg er 19 år gammel. Lige nu er jeg i gang med sabbatår efter tre år på gymnasiet. Jeg arbejder som lærervikar og pædagogmedhjælper og ellers nyder jeg at bruge tid med mine venner og familie, rejse rundt og opleve verden og på et tidspunkt prøve kræfter med et højskoleophold.

Jeg har været politisk aktiv siden starten af gymnasiet, men har hele mit liv nydt en god diskussion!